1. Per virtutes theologicas et morales non ita perficitur homo in ordine ad ultimum finem, quin semper indigeat moveri quodam superiori instinctu Spiritus Sancti *S. Th., ubi supra.*

2. *Ibid.*, art. 2.

3. Rationi humanæ non sunt omnia cognita neque omnia possible, sive accipiatur ut perfecta perfectione naturali, sive accipiatur ut perfecta theologice virtutibus; unde non potest quantum ad omnia repellere stultitiam et alia hujusmodi... Sed ille cujus scientiæ et potestati omnia subsunt, sua motione ab omni stultitia et ignorantia et hebetudine et duritia et cæteris hujusmodi nos nos tutos reddit. Et ideo dona Spiritus Sancti, quæ faciunt nos bene sequentes instinctum ipsius, dicuntur contra hujusmodi defectus. *Id.*, art. 2.

Fuerza. Son necesarias para obrar el bien. La gracia santificante habitual no basta para hacernos obrar el bien, al modo que la sangre, principio de vida, no basta tampoco para hacernos vivir; es menester que sea puesta en circulación. Pues bien, el don del Espíritu Santo es quien comunica á la gracia habitual el impulso que la pone en movimiento y la hace eficaz. En este sentido el don del Espíritu Santo es á la vez actual y habitual; como habitual permanece en el alma que está en gracia; como actual la inspira, la ayuda, la fortifica, la mueve, según las necesidades del momento, sea á practicar el bien, sea á resistir, al mal. (1)

Proteccion. Nos defiende de nuestros enemigos. El don ó la operación del Espíritu Santo no se limita á fortalecernos; también nos protege. El hombre que está en gracia, lo necesita para que lo sostenga contra los asaltos del enemigo. Por esto debe decir constantemente: *No nos dejes caer en la tentacion*. Pero con la gracia santificante y los dones del Espíritu Santo, el cristiano es un ser perfecto. No solamente tiene la vida divina, sino también todos los medios necesarios para desarrollarla y todas las armas para defenderla. “Las virtudes y los dones, añade Santo Tomás, bastan para excluir los pecados y los vicios en cuanto al presente y á lo futuro, en el sentido de que impiden cometerlos. Pero en cuanto á los pecados pasados, que pasan como actos y permanecen como reato, el remedio lo tiene el hombre en los sacramentos.” (2)

1. Operatio Spiritus Sancti quæ nos movet et protegit, non circumscribitur per effectum habitualis doni quod in nobis causat; sed præter hunc effectum, nos movet et protegit cum Patre et Filio.—Homo in gratia constitutus indiget divino auxilio ipsum dirigente et protegente contra tentationum impulsus. *S. Th.*, 1. 2. q. 109, art. 2.